
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

项目名称：深圳中检联新药检测有限责任公司新建项目      

建设单位（盖章）：深圳中检联新药检测有限责任公司     

编制日期：2021 年 6 月                           

 
 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳中检联新药检测有限责任公司新建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市龙华区观湖街道松元厦社区环观中路 284 号 C 栋 1 楼 
[...]
3、臭氧渗透胞膜组织，侵入细胞膜内作用于外膜脂蛋白和内部的脂多糖，使细胞

发生通透畸变，导致细胞溶解死亡。并且将死亡菌体内遗传基因、寄生菌种、寄生病毒

粒子、噬菌体、枝原体及热原(细菌病毒代谢产物、内毒素)等溶解变性灭亡。 

综观无菌技术对微生物作用的原理可分为抑菌、杀菌和溶菌三种。应用臭氧作灭菌

剂是属于溶菌。所谓溶菌，即可达到“彻底、永久地消灭物体表面所有微生物”的效果。 

高效过滤器工作原理：高效过滤器主要用于捕集 0.5um 以上的颗粒灰尘及各种悬浮

物，作为各种过滤系统的末端过滤。 

1、过滤精度高:对水中悬浮物的去除率可达 95%以上，对大分子有机物、病毒、细

菌、胶体、铁等杂质有一定的去除作用，经过良好的混凝处理的被处理水，进水为 10NTU

时，出水 1NTU 以下； 

2、过滤速度快:一般为 40m/h，最高可达 60m/h，是普通砂滤器的 3 倍以上; 

3、纳污量大:一般为 15~35kg/m3，是普通砂滤器的 4 倍以上; 

4、反洗耗水率低:反冲洗耗水量小于周期滤水量的 1~2%; 

5、加药量低，运行费用低:由于滤床结构及滤料自身的特点，絮凝剂投加量是常规

技术的 1/2~1/3。周期产水量的提高，吨水运行费用也随之减少; 

6、占地面积小:制取相同的水量，占地面积为普通砂滤器的 1/3 以下; 

7、可调性强。过滤精度、截污容量、过滤阻力等参数可根据需要调节; 

8、滤料经久耐用。 

达标情况： 

经过以上措施处理后，项目排放的 VOCs（含二甲苯、甲苯、甲醇、酚类）、氯化

氢可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准的相关标准限

值。对周围大气环境影响很小。 

2、废水（W） 

（1）生产废水 

1）清洗实验器皿废水：项目检测过程中需要使用纯水清洗实验器皿，根据建设单

位提供资料，清洗实验器皿用水量约为0.10m3/d，即30 m3/a，废水按90%计算，则清洗

废水产生量为0.09 m3/d，即27m3/a主要污染物为CODcr、BOD5、SS、色度。 



 

 —  41  — 

2）纯水机尾水：项目纯水机的产水率约为 85%，项目所需纯水量为 0.305m3/d，

91.5m3/a，所需自来水量为0.359m3/d，107.65m3/a，产生的尾水量为0.0538m3/d，16.15m3/a。

主要污染物为 pH 值、SS、CODCr、BOD5、色度。 

3）反冲洗废水：纯水机运行一段时间后，需要定期反冲洗一次，根据现场调查和

厂家核实，项目纯水机采用纯水每三个月反冲洗一次，每次反冲洗废水约 0.3m3/次，合

约 0.005m3/d，1.5m3/a，主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、色度。由于本项目纯水设备

制备纯水方法和深圳市九洲电器有限公司光明分公司纯水机制备纯水方法相似，可参照

深圳市九洲电器有限公司光明分公司的反冲洗废水、纯水制备尾水检测报告（详见附件

3），主要污染物为 SS、CODcr、氨氮、磷酸盐，纯水尾水浓度分别为＜4 mg/L、＜16 mg/L、

0.04mg/L、0.02mg/L，反冲洗废水的浓度分别 4（L）mg/L、16（L）mg/L 、0.06mg/L、

0.01mg/L（注：“L”表示低于方法检出限），远低于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的Ⅳ类标准。则本项目尾水、反冲洗废水可直接排入市政污水管网，最终进入观澜水

质净化厂处理。本项目纯水尾水和反冲洗废水排放管道要专管专用，不能与废水收集池

相连，严禁排放生产废水。纯水尾水检测结果见表 4-8： 

表 4-8  废水检测报告        报告编号 PETT201610/077 

检测项目 检测结果 
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）表 1 中 4 类水体标准 
单位 达标情况 

SS ＜4 —— mg/L 达标 

CODcr ＜16 30 mg/L 达标 

氨氮 ＜0.04 1.5 mg/L 达标 

磷酸盐 ＜0.02 0.3 mg/L 达标 

备注：① “——”表示在参照标准中未作要求； 

②本项目纯水机纯水制备方式原理与深圳市九洲电器有限公司光明分公司

纯水机制纯水原理相同。 

反冲洗废水检测结果见表 4-9： 

表 4-9  废水检测报告        报告编号 PETT201705/032 

检测项

目 

检测结

果 

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1 中 4 类水

体标准 

单

位 

达标情

况 

SS ＜4 —— 
mg/

L 
达标 



 

 —  42  — 

CODcr ＜16 30 
mg/

L 
达标 

氨氮 ＜0.06 1.5 
mg/

L 
达标 

磷酸盐 ＜0.01 0.3 
mg/

L 
达标 

备注：① “——”表示在参照标准中未作要求； 

②本项目纯水机纯水制备方式原理与深圳市九洲电器有限公司光明分公司

纯水机制纯水原理相同。 

4）喷淋塔废液：项目一个水喷淋塔处理酸雾废气，喷淋塔循环总量约 1.57m3/d，蒸

发量按循环量的 10%计算，则项目喷淋塔需定期补充用水量为 0.157m3/d，年补充水量

为 47.1m3/a；喷淋塔用水每半年需更换一次，则废液产生量约为 0.0105m3/d，3.14m3/a。 

综上，清洗试验器皿废水、喷淋塔废液均集中收集后作为危险废物委托有资质的单

位进行拉运处理。 

（2）生活污水：项目定员 20 人，则项目员工在班生活用水 0.6m3/d，180m3/a。生活

污水排放量按用水量的 90%计，即生活污水排放量 0.54m3/d，162m3/a，参照《排水工

程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度水质”，可知生活污水主要污染

因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、总磷、SS，产生浓度分别为 400mg/L、200mg/L、40mg/L、

8.0mg/L、220mg/L。 

表 4-10 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序
/ 

生产

线 

装置 污染

源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间
/h 

核算

方法 

产生

废水

量
m3/a 

产生

浓度
mg/L 

产生量
m3/a 工艺 效率

/% 
核算

方法 

排放

废水

量
m3/a 

排放

浓度
/mg/L 

排放量
m3/a 

生活

区 
员工

厕所 
生活

污水 

CODCr 

类比

法 162 

400 0.0648 

三级

化粪

池 

15% 

物料

衡算

法 
162 

340 0.05508 2400 

BOD5 200 0.0324 9% 182 0.029484 2400 

NH3-N 40 0.00648 0% 40 0.00648 2400 

总磷 8.0 0.001296 0% 8.0 0.001296 2400 

SS 220 0.03564 30% 154 0.024948 2400 

（3）依托集中污水处理厂的可行性 

观澜水质净化厂提标改造后总处理规模提升至 40万m3/d，其中一期工程由“SBR 工

艺”整改为“A2/O 生物反应池+MBR 膜反应池+紫外消毒”处理工艺，二期工程保留



 

 —  43  — 

“改良 A2/O 工艺”同时增加“磁混凝澄清池+纤维滤池”深度处理，两期工程公用一

套污泥处理系统。提标改造后，观澜水质净化厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准（总氮、粪大肠菌群执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）。 

项目建设后全厂的生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质能够满足广东省《水

污染物排放限值》第二时段三级标准，项目建设后全厂生活污水日排放量为 1.62m3/d，

仅占污水处理厂处理能力的 0.000405%，比例很小，且本项目污水属典型生活污水，本

项目生活污水排放对观澜水质净化厂的运行冲击很小。观澜水质净化厂接纳本项目生活

污水是可行的。 

（4）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 4-11。 

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 
排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

总磷、SS 

进入

观澜

水质

净化

厂 

间歇

排放 DW001 化粪

池 / DW001 √是 
□否 

√企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排

放 
□温排水排放 
□车间或车间

处理设施排放 

②废水间接排放口基本情况 

本项目废水间接排放口情况见表4-12。 

表4-12 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地

理坐标 废水排

放量/（万

t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 
纬

度 名称 污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 DW001 / / 0.0486 

观澜

水质

净化

厂 

间歇

排

放，

流量

稳定 

/ 

观澜

水质

净化

厂 

CODCr 30 

BOD5 6 

NH3-N 1.5 



 

 —  44  — 

总磷 3.5 

SS 8 

③废水污染物排放执行标准 

本项目生活污水排放标准见表4-13。 

表4-13  废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口

编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

2 BOD5 300 

3 NH3-N —— 

4 总磷 —— 

5 SS 400 

④废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息见表4-14。 

表4-14  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 

DW001 

CODCr 340 0.0001836 0.05508 

2 BOD5 182 0.00009828 0.029484 

3 NH3-N 40 0.0000216 0.00648 

4 总磷 8.0 0.00000432 0.001296 

5 SS 154 0.00008316 0.024948 

全厂排放口合计 

CODCr 340 0.0001836 0.05508 

BOD5 182 0.00009828 0.029484 

NH3-N 40 0.0000216 0.00648 

总磷 8.0 0.00000432 0.001296 

SS 154 0.00008316 0.024948 

⑤水环境影响评价结论 

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政管网，最终进入观澜水质净

化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地表水体水质产

生明显不良影响。 



 

 —  45  — 

3、噪声(N)  

噪声影响及达标 

1）噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于离心机、电热鼓风干燥箱、qPCR 仪、通风橱等生产过程中

产生的噪声，根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出版社，主编：马大猷，出

版时间：2002）、《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高等教育出版社，主编：郑长

聚）、《环境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，主编：刘惠玲，出版时间：2002）及《污

染源源强核算技术指南  准则》（HJ884—2018）对本项目噪声污染源进行核算，见下

表： 

表 4-15  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/
生产

线 
装置 噪声

源 

声源类

型 
（频发、

偶发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续 
时间

/h 
核算

方法 
噪声值

dB（A） 工艺 降噪效

果 
核算

方法 
噪声值

dB（A） 

质量

检测 

离心机 设备 频发 经验

法 60-70 

隔声

降噪、

厂房

布局 

20~25 预测

法 40~45 2400 

电热鼓

风干燥

箱 
设备 频发 经验

法 60-70 20~25 预测

法 40~45 2400 

qPCR 仪 设备 频发 经验

法 60-70 20~25 预测

法 40~45 2400 

通风橱 设备 频发 经验

法 60-70 20~25 预测

法 40~45 2400 

注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等。（2）声源表达量：A 声功率级（L Aw ），

或中心频率为 63～8000 Hz 8 个倍频带的声功率级（L w ）；距离声源 r 处的 A 声级

[L A(r) ]或中心频率为 63～8 000 Hz 8 个倍频带的声压级[L P(r) ]。 

为确保项目厂界噪声达标，建议项目采取以下治理措施： 

1）在噪声源控制方面，优先选用低噪声设备，在技术协议中对厂家产品的噪声指

标提出要求，使之满足噪声的有关标准。在设备选型上，尽量采用低噪声设备，设计上

尽量使汽、水、风管道布置合理，使介质流动顺畅，减少噪声。另外，由于设备的特性

和生产的需要，建议业主将所有转动机械部位加装减振装置，减轻振动引起的噪声，以